
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01656937008EAC08A1484748AAD0E10A8E

Владелец: Глубокая Наталья Викторовна

Действителен с 11.12.2020 по 31.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 376

г. Петропавловск-Камчатский от 30.12.2020

Об утверждении календарного 
плана физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий 
Камчатского края на 2021 год

В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального 
закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 
04.12.2007 № 329-ФЗ, приказом от 11.06.2019 № 233 «Об утверждении Порядка 
формирования Календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий Камчатского края» 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Календарный план физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий Камчатского края на 2021 год согласно приложению. 

2. Отделу развития видов спорта и высшего спортивного мастерства 
Министерства разместить Календарный план физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий Камчатского края на 2021 год на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
(www.kamgov.ru).

3. Отделу развития видов спорта и высшего спортивного мастерства 
Министерства совместно с КГАУ ЦСП и КГБУ ЦСП по АВС обеспечить 
реализацию и проведение мероприятий в соответствии с Календарным планом 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Камчатского края на 
2021 год.

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на начальника 
отдела развития видов спорта и высшего спортивного мастерства Министерства 
Попову Людмилу Николаевну.

И.о. Министра Н.В. Глубокая

http://www.kamgov.ru/


Приложение 
к приказу Министерства спорта 

Камчатского края

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 
ФИЗКУЛЬТУРНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
 на 2021 ГОД

I часть
региональные, межрегиональные, всероссийские и международные физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия, проводимые на территории Камчатского края, среди различных категорий 
и возрастных групп населения, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, а также мероприятия, включенные во Всероссийский Единый календарный план 
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятий

a) региональные, межрегиональные, всероссийские и международные спортивные 
мероприятия:

№ п\п ДАТА МЕРОПРИЯТИЕ МЕСТО 
ПРОВЕДЕНИЯ

ЯНВАРЬ
1. 03.01 -

15.03
ФУТБОЛ: первенство Камчатского края по мини-
футболу (до 12, 14, 16, 18 лет) 

г. Петропавловск-
Камчатский, 
г. Елизово

2. 04 АЛЬПИНИЗМ: кубок Камчатского края по ски-
альпинизму (2 этап) 

г. Петропавловск-
Камчатский

3. 08-11 ЕЗДОВОЙ СПОРТ: этап Кубка России (снежные 
дисциплины), чемпионат и первенство Камчатского 
края по снежным дисциплинам (спринт)

г. Петропавловск-
Камчатский

4. 08-09   ШАХМАТЫ: первенство Камчатского края среди 
юношей и девушек 15, 17, 19 лет по решению 
шахматных композиций

г. Петропавловск-
Камчатский

5. 12, 13, 
15

ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ: чемпионат Камчатского 
края

г. Елизово

6. 14, 16 ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ: краевые соревнования 
«Вулканы Камчатки» (14-15 лет)

г. Вилючинск

7. 16 АЛЬПИНИЗМ: кубок Камчатского края по ски-
альпинизму (3 этап) 

г. Петропавловск-
Камчатский

8. 16 СПОРТ СВЕРХЛЕГКОЙ АВИАЦИИ: чемпионат 
Камчатского края (параплан – полет на точность)

г. Петропавловск-
Камчатский

9. 16-24 ШАХМАТЫ: чемпионат Камчатского края среди 
мужчин (1 лига, клссические шахматы)

г. Петропавловск-
Камчатский

10. 17 ДЗЮДО: первенство Камчатского края до 23 лет г. Петропавловск-
Камчатский

11. 18.01-
25.02

БАСКЕТБОЛ: первенство Камчатского края среди 
юношей и девушек 2004-2005 г.р., 2006-2007 г.р.

г. Елизово, г. 
Петропавловск-
Камчатский

12. 21, 23 ПРАКТИЧЕСКАЯ СТРЕЛЬБА: чемпионат и 
первенство Камчатского края 

г. Петропавловск-
Камчатский

13. 23 АЛЬПИНИЗМ: чемпионат и первенство 
Камчатского края по ски-альпинизму 

г. Петропавловск-
Камчатский

14. 23 ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ: межмуниципальные 
соревнования «Памяти С.В. Минко»

г. Вилючинск

15. 23 ТХЭКВОНДО: чемпионат и первенство Камчатского г. Петропавловск-



 края (пхумсэ) Камчатский
16. 24 ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ: краевые соревнования, 

посвященные памяти В.А. Кочкина 
г. Петропавловск-
Камчатский

17. 26, 27, 
29

ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ: первенство Камчатского 
края (12-13 лет)

г. Елизово

18. 28, 30 ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ: краевые соревнования 
«Вулканы Камчатки» (12-13 лет)

г. Вилючинск

19. 30 ТХЭКВОНДО: чемпионат и первенство Камчатского 
края (керуги)

г. Елизово

20. 30-31 БИАТЛОН: краевые соревнования «Памяти И.М. 
Чистякова»

г. Петропавловск-
Камчатский

21. 30-31 СПОРТИВНОЕ ОРИЕНТИРОВАНИЕ: первенство 
Камчатского края по лыжным дисциплинам 

г. Петропавловск-
Камчатский

22. 30.01-
28.02

ФУТБОЛ: чемпионат Камчатского края среди 
женщин по мини-футболу

г. Петропавловск-
Камчатский

23. 31.01-
17.02

ШАХМАТЫ: чемпионат Камчатского края среди 
мужчин (высшая лига) и женщин (классические 
шахматы)

г. Петропавловск-
Камчатский

ФЕВРАЛЬ
1. 01.02-

30.04
БАСКЕТБОЛ: чемпионат Камчатского края среди 
мужчин (2 круг сезон 2020-2021 г.г).

г. Петропавловск-
Камчатский, 
г. Елизово

2. 02.02-
30.03

АВТОМОБИЛЬНЫЙ СПОРТ: краевые 
соревнования (ледовые гонки «Свободный»)

г. Петропавловск-
Камчатский

3. 02-04 ГОРОЛЫЖНЫЙ СПОРТ – АДАПТИВНЫЙ 
СПОРТ: чемпионат и первенство Камчатского края 

г. Елизово

4. 06-14 БИАТЛОН: первенство Дальневосточного 
федерального округа

г. Петропавловск-
Камчатский

5. 11-15 ЕЗДОВОЙ СПОРТ: Кубок Камчатского края 
(снежные дисциплины) 1 этап

с. Эссо

6. 12-13 ПРАКТИЧЕСКАЯ СТРЕЛЬБА: кубок Камчатского 
края (1 этап)

г. Петропавловск-
Камчатский

7. 13-14 СМЕШАННОЕ БОЕВОЕ ЕДИНОБОРСТВО: 
чемпионат и первенство Камчатского края

г. Петропавловск-
Камчатский

8. 14 ВОСТОЧНОЕ БОЕВОЕ ЕДИНОБОРСТВО: 
чемпионат и первенство Камчатского края 

г. Петропавловск-
Камчатский

9. 15.02-
25.04.

ФУТБОЛ: чемпионат Камчатского края по мини-
футболу среди мужских команд (высшая лига)

г. Петропавловск-
Камчатский, г. 
Елизово

10. 20-23 ЕЗДОВОЙ СПОРТ: краевые соревнования «Детская 
гонка Дюлин «Берингия-2021»

г. Петропавловск-
Камчатский

11. 20-23 ЕЗДОВОЙ СПОРТ: чемпионат Камчатского края по 
снежным дисциплинам «Гонка пролог «Берингия-
2021» (нарта - спринт 6 собак), этап Кубка России 
(нарта - спринт 6 собак)

г. Петропавловск-
Камчатский

12. 20-21 ТХЭКВОНДО: краевой турнир «Kamchatka Open»  г. Елизово
13. 20-21 СПОРТИВНОЕ ОРИЕНТИРОВАНИЕ: чемпионат 

Камчатского края по лыжным дисциплинам 
г. Петропавловск-
Камчатский

14. 20-21 САМБО: первенство Камчатского края г. Петропавловск-
Камчатский

15. 21 ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ: краевые соревнования 
«Мемориал В.П. Круглова»

г. Петропавловск-
Камчатский

16. 28 БИАТЛОН: краевые соревнования «Снежный 
снайпер»

г. Петропавловск-
Камчатский

17. 27-28 НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС: первенство Камчатского 
края 

г. Петропавловск-
Камчатский

18. февраль КИКБОКСИНГ: чемпионат и первенство 
Камчатского края

г. Петропавловск-
Камчатский



19. февраль РУКОПАШНЫЙ БОЙ: чемпионат и первенство 
Камчатского края

г. Петропавловск-
Камчатский

20. февраль-
март

ХОККЕЙ: чемпионат Камчатского края г. Петропавловск-
Камчатский, г. 
Елизово

МАРТ
1. 03-30 БАСКЕТБОЛ: кубок Камчатского края среди 

мужских команд (3х3)
г. Елизово

2. 06 ЭСТЕТИЧЕСКАЯ ГИМНАСТИКА: первенство 
Камчатского края

г. Петропавловск-
Камчатский

3. 09-14 ТХЭКВОНДО: первенство России (юниоры и 
юниорки до 21 года)

г. Елизово

4. 13, 14 ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ: межмуниципальные 
соревнования «Чебурашка» (юноши, девушки 10-11 
лет)

г. Елизово

5. 17-20 ПЛАВАНИЕ: первенство Камчатского края г. Петропавловск-
Камчатский

6. 19-27 ШАХМАТЫ: всероссийские соревнования по 
шахматам «Кубок Камчатки» среди девочек и 
мальчиков, девушек и юношей 

г. Петропавловск-
Камчатский

7. 20 ПЛАВАНИЕ – АДАПТИВНЫЙ СПОРТ: чемпионат 
и первенство Камчатского края 

г. Петропавловск-
Камчатский

8. 20-21 ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ: чемпионат и первенство 
Камчатского края с допуском спортсменов спорта 
слепых (лыжные гонки)

г. Петропавловск-
Камчатский

9. 20.03-
11.04

ВОЛЕЙБОЛ: чемпионат Камчатского края среди 
мужских команд

г. Петропавловск-
Камчатский,
г. Елизово

10. 21 ДЗЮДО: первенство Камчатского края на призы 
депутатов Законодательного собрания Камчатского 
края Р.Г. Гранатова и И.В. Редькина (до 13 лет, до 15 
лет)

г. Елизово 

11. 21 ДЗЮДО: чемпионат Камчатского края г. Елизово 
12. 21-28 СЕВЕРНОЕ МНОГОБОРЬЕ: чемпионат и 

первенство России
Г. Елизово, г. 
Петропавловск-
Камчатский

13. 23-26 ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ: краевые соревнования 
«Памяти Е.В. Галамиева»

г. Петропавловск-
Камчатский

14. 27 СНОУБОРД: чемпионат и первенство Камчатского 
края (PSL)

г. Петропавловск-
Камчатский

15. 27-28 ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ: межмуниципальные 
соревнования «Веселый колобок» (юноши, девушки 
10-11 лет)

г. Петропавловск-
Камчатский

16. 28 СНОУБОРД: чемпионат и первенство Камчатского 
края (PGS)

г. Петропавловск-
Камчатский

17. 29.03-
05.04

БИАТЛОН: всероссийские соревнования «Кубок 
Востока»

г. Петропавловск-
Камчатский

18. 31.03-
04.04

ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ: чемпионат России, 
Кубок России

г. Елизово

19. 27-28 БИАТЛОН: чемпионат и первенство Камчатского 
края 

г. Петропавловск-
Камчатский

20. март ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ГИМНАСТИКА: Кубок 
Камчатского края (индивидуальная программа, 
групповые упражнения (многоборье)

г. Петропавловск-
Камчатский

21. март ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ГИМНАСТИКА: чемпионат 
Камчатского края 

г. Петропавловск-
Камчатский

22. март СЕВЕРНОЕ МНОГОБОРЬЕ: первенство 
Камчатского края

с. Эссо



23. март ВСЕСТИЛЕВОЕ КАРАТЭ: чемпионат и первенство 
Камчатского края

г. Петропавловск-
Камчатский

24. март ХОККЕЙ: первенство Камчатского края г. Петропавловск-
Камчатский, г. 
Елизово

АПРЕЛЬ
1. 01-05 ЕЗДОВОЙ СПОРТ: чемпионат Камчатского края по 

снежным дисциплинам на средние и длинные 
дистанции, этап кубка России

Елизовский район

2. 03 ТХЭКВОНДО: Кубок Камчатского края г. Елизово
3. 04 ТХЭКВОНДО: краевые соревнования 

«Олимпийские надежды»
г. Елизово

4. 05-06 ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ: первенство Камчатского 
края (по параллельному слалому, командные 
соревнования)

г. Елизово

5. 09-12 ЕЗДОВОЙ СПОРТ: Кубок Камчатского края 
(снежные дисциплины) 2 этап

с. Мильково

6. 13-16 ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ: краевые соревнования 
памяти Г.Л. Аграновского

г. Петропавловск-
Камчатский

7. 15-30 ФУТБОЛ: кубок Камчатского края среди женщин по 
мини-футбол

г. Петропавловск-
Камчатский

8. 16 ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ: соревнования «Авачинский 
спринт-2021»

г. Петропавловск-
Камчатский

9. 18 ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ: лыжные соревнования 
«Авачинский марафон-2021»

г. Петропавловск-
Камчатский

10. 18 ДЗЮДО: кубок Камчатского края (до 15 лет, до 18 
лет)

г. Петропавловск-
Камчатский

11. 21-24 ПЛАВАНИЕ: 1 этап кубка Камчатского края 
«Тихоокеанский кит»

г. Петропавловск-
Камчатский

12. 23-24 ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ: открытые краевые соревнования 
«Мутновский экстремальный марафон»

Геотермальная 
Мутновская станция

13. 24 МОТОЦИКЛЕТНЫЙ СПОРТ: чемпионат 
Камчатского края по снегоходному кроссу 

г. Петропавловск-
Камчатский

14. 24 СПОРТ СВЕРХЛЕГКОЙ АВИАЦИИ: чемпионат 
Камчатского края (параплан – скоростное парение)

г. Петропавловск-
Камчатский

15. 29.04-
04.05

АЛЬПИНИЗМ: первенство России, этап кубка 
России

г. Петропавловск-
Камчатский, г. 
Елизово, Авачинский 
вулкан

16. 29.04-
04.05

АЛЬПИНИЗМ: международные соревнования по 
ски-альпинизму ISMF «KAMCHATKA RACE»

г. Петропавловск-
Камчатский, г. 
Елизово, Авачинский 
вулкан

17. 30 КИОКУСИНКАЙ: чемпионат и первенство 
Камчатского края 

г. Петропавловск-
Камчатский

18. апрель ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА: первенство Камчатского края 
(в помещении)

г. Елизово

19. апрель РУКОПАШНЫЙ БОЙ: кубок Камчатского края 
имени Евгения Шевченко

Мильково

 МАЙ
1. 01 ШАХМАТЫ: чемпионат Камчатского края среди 

мужчин и женщин по блицу
г. Петропавловск-
Камчатский

2. 01-02 НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС: командный чемпионат 
Камчатского края 

г. Петропавловск-
Камчатский

3. 02-31 БАСКЕТБОЛ: чемпионат Камчатского края среди 
женских команд

г. Елизово

4. 02-03 ШАХМАТЫ: чемпионат Камчатского края среди 
мужчин и женщин по быстрым шахматам

г. Петропавловск-
Камчатский



5. 08-16 ШАХМАТЫ: первенство Камчатского края среди 
мальчиков и девочек 11, 13 лет

г. Петропавловск-
Камчатский

6. 19-22 ПЛАВАНИЕ: чемпионат Камчатского края г. Петропавловск-
Камчатский

7. 15.05-
15.07

ФУТБОЛ: чемпионат Камчатского края (среди 
мужских команд)

г. Петропавловск-
Камчатский, г. 
Елизово

8. 16 ДЗЮДО: первенство Камчатского края (до 18 лет, до 
21 года)

с. Мильково

9. 17 ШАХМАТЫ: первенство Камчатского края по блицу 
среди мальчиков и девочек 11, 13 лет

г. Петропавловск-
Камчатский

10. 18-19 ШАХМАТЫ: первенство Камчатского края по 
быстрым шахматам среди мальчиков и девочек 11, 
13 лет

г. Петропавловск-
Камчатский

11. 22-23 СКАЛОЛАЗАНИЕ: чемпионат и первенство 
Камчатского края (боулдеринг)

г. Петропавловск-
Камчатский

12. 24-29 СУДОМОДЕЛЬНЫЙ СПОРТ: первенство 
Камчатского края

г. Петропавловск-
Камчатский

ИЮНЬ
1. 12-13 СПОРТИВНЫЙ ТУРИЗМ: чемпионат Камчатского 

края (пешеходные дистанции)
г. Петропавловск-
Камчатский

2. 16.06-
04.07

АВТОМОБИЛЬНЫЙ СПОРТ: краевые соревнования 
(ралли-кросс «Супер-1600»)

г. Петропавловск-
Камчатский

3. 19 МОТОЦИКЛЕТНЫЙ СПОРТ: Кубок Камчатского 
края (мотокросс 1 этап) 

г. Петропавловск-
Камчатский

4. 21-28 СНОУБОРД: всероссийские соревнования (PSL, 
PGS, SBX, BA)

Елизовский р-он
Вулкан Вилючинский

5. 22-30 СЕРФИНГ: чемпионат России (длинная доска),  
всероссийские соревнования «Камчатский 
Вейв» (короткая доска)

г. Петропавловск-
Камчатский

6. 26 СНОУБОРД: чемпионат и первенство Камчатского 
края (SBX)

г. Петропавловск-
Камчатский

7. 26-27 СПОРТИВНЫЙ ТУРИЗМ: чемпионат Камчатского 
края (водные дистанции)

Елизовский район

8. 27 СНОУБОРД: чемпионат и первенство Камчатского 
края (BA)

Елизовский район

ИЮЛЬ
1. 1-31 БАСКЕТБОЛ: чемпионат Камчатского края (3х3) г. Петропавловск-

Камчатский
2. 03-04 ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ: первенство ДВФО Вулкан Козельский
3. 04 СНОУБОРД: Кубок Камчатского края (BA) Елизовский р-он

Вулкан Вилючинский
4. 05-15 АВТОМОБИЛЬНЫЙ СПОРТ: чемпионат 

Камчатского края (дрифт)
г. Петропавловск-
Камчатский

5. 10 МОТОЦИКЛЕТНЫЙ СПОРТ: Кубок Камчатского 
края (мотокросс 2 этап) 

г. Петропавловск-
Камчатский

6. 20.07-
01.09

ФУТБОЛ: чемпионат Камчатского края по футболу 
8х8 среди мужских команд 

г. Петропавловск-
Камчатский

АВГУСТ
1. 12-16 АЛЬПИНИЗМ: чемпионат Камчатского края по 

скайраннингу 
Авачинский вулкан

2. 12-16 АЛЬПИНИЗМ: чемпионат России по скайраннингу Авачинский вулкан
3. 14 МОТОЦИКЛЕТНЫЙ СПОРТ: Кубок Камчатского 

края (мотокросс 3 этап) 
г. Петропавловск-
Камчатский

4. 14-15 СТЕНДОВАЯ СТРЕЛЬБА: кубок Камчатского края 
(1 этап)

Елизовский район

5. 28 МОТОЦИКЛЕТНЫЙ СПОРТ: чемпионат г. Петропавловск-



Камчатского края Камчатский
СЕНТЯБРЬ

1. 02-04 ПЛАВАНИЕ: краевые соревнования «Камчатские 
звёзды»

г. Елизово

2. 03-06 ЕЗДОВОЙ СПОРТ: Кубок России по бесснежным 
дисциплинам, чемпионат и первенство Камчатского 
края по бесснежным дисциплинам

г. Петропавловск-
Камчатский

3. 05-15 АВТОМОБИЛЬНЫЙ СПОРТ: кубок Камчатского 
края (дрифт)

Елизовский район

4. 09.09-
01.10

ФУТБОЛ: первенство Камчатского края по футболу 
(до 15, 16, 17 лет) 

г. Петропавловск-
Камчатский

5. 10.09-
15.10

ФУТБОЛ: кубок Камчатского края по футболу среди 
мужских команд 

г. Петропавловск-
Камчатский

6. 11 ПАУЭРЛИФТИНГ: чемпионат и первенство 
Камчатского края по жиму и жиму классическому

г. Петропавловск-
Камчатский

7. 11-12 СТЕНДОВАЯ СТРЕЛЬБА: кубок Камчатского края 
(2 этап)

Елизовский район

8. 18-19 ШАХМАТЫ: командный чемпионат Камчатского 
края по быстрым шахматам 

г. Петропавловск-
Камчатский

9. 27-30 СУДОМОДЕЛЬНЫЙ СПОРТ: кубок Камчатского 
края

г. Петропавловск-
Камчатский

10. 25.09.-
03.10.

ШАХМАТЫ: первенство Камчатского края среди 
юношей и девушек 9, 15, 17, 19 лет

г. Петропавловск-
Камчатский

11. сентябрь ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА: первенство Камчатского края г. Елизово
ОКТЯБРЬ

1. 02-03 СТЕНДОВАЯ СТРЕЛЬБА: чемпионат Камчатского 
края

Елизовский район

2. 02-03 БИАТЛОН: чемпионат и первенство Камчатского 
края по летнему биатлону

г. Петропавловск-
Камчатский

3. 03 САМБО: краевой турнир на призы Заслуженного 
мастера спорта Галянт Светланы 

г. Петропавловск-
Камчатский

4. 08 ШАХМАТЫ: первенство Камчатского края среди 
юношей и девушек 9, 15, 17, 19 лет по блицу

г. Петропавловск-
Камчатский

5. 09-10 ШАХМАТЫ: первенство Камчатского края среди 
юношей и девушек 9, 15, 17, 19 лет по быстрым 
шахматам

г. Петропавловск-
Камчатский

6. 09-10 СПОРТИВНОЕ ОРИЕНТИРОВАНИЕ: кубок 
Камчатского края (кросс)

г. Петропавловск-
Камчатский

7. 12-17 СПОРТИВНЫЙ ТУРИЗМ: чемпионат Камчатского 
края (маршруты)

г. Петропавловск-
Камчатский

8. 15 АЛЬПИНИЗМ: чемпионат России (технический 
класс)

Авачинский вулкан

9. 15-16 ПРАКТИЧЕСКАЯ СТРЕЛЬБА: кубок Камчатского 
края (2 этап)

г. Петропавловск-
Камчатский

10. 16-17 САМБО: чемпионат и первенство Камчатского края 
(2005 г.р. и старше) 

г. Петропавловск-
Камчатский

11. 18.10.-
30.12.

БАСКЕТБОЛ: чемпионат Камчатского края среди 
мужских команд (1 круг сезон 2021/2022) 

г. Петропавловск-
Камчатский, 
г. Елизово

12. 19.10-
05.11

ФУТБОЛ: кубок Камчатского края по мини-футболу 
среди мужских команд 

г. Петропавловск-
Камчатский

13. 19-30 БАСКЕТБОЛ: первенство Камчатского края (среди 
юношей и девушек 2008-2009 г.р.)

г. Елизово 

14. 21-24 ПЛАВАНИЕ: 2 этап кубка Камчатского края 
«Тихоокеанский кит»

г. Петропавловск-
Камчатский

15. 23 ПАУЭРЛИФТИНГ: первенство Камчатского края по 
троеборью и троеборью классическому

г. Петропавловск-
Камчатский

16. 23-31 ВОЛЕЙБОЛ: первенство Камчатского края (юноши, г. Петропавловск-



девушки 2008-2009 г.р.) Камчатский
17. 23-31 ВОЛЕЙБОЛ: ХХVII краевой турнир памяти А.И. 

Таранца (юношеская лига)
г. Петропавловск-
Камчатский

18. 23.10-
13.11

ВОЛЕЙБОЛ: ХХVII открытый краевой турнир 
памяти А.И. Таранца среди мужских команд (1-лига)

г. Петропавловск-
Камчатский

19. 25-31 СЕВЕРНОЕ МНОГОБОРЬЕ: чемпионат 
Камчатского края

г. Елизово

20. 30 ПАУЭРЛИФТИНГ: чемпионат Камчатского края по 
троеборью и троеборью классическому

г. Петропавловск-
Камчатский

21. октябрь ВСЕСТИЛЕВОЕ КАРАТЭ: кубок Камчатского края г. Петропавловск-
Камчатский

НОЯБРЬ
1. 05-08 САМБО: всероссийский турнир по самбо памяти 

В.М. Пушницы среди мужчин
г. Петропавловск-
Камчатский

2. 06-07 СМЕШАННОЕ БОЕВОЕ ЕДИНОБОРСТВО: Кубок 
Камчатского края

г. Петропавловск-
Камчатский

3. 14-21 ВОЛЕЙБОЛ: ХХVII открытый краевой турнир 
памяти А.И. Таранца (высшая лига и лига ветеранов)

г. Петропавловск-
Камчатский

4. 21 АЙКИДО: чемпионат и первенство Камчатского 
края

г. Елизово

5. 27-28 НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС: чемпионат Камчатского 
края (личный зачет)

г. Петропавловск-
Камчатский

6. 27.11-
19.12

ВОЛЕЙБОЛ: чемпионат Камчатского края среди 
женских команд

г. Петропавловск-
Камчатский

7. Ноябрь-
декабрь

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ГИМНАСТИКА: первенство 
Камчатского края (индивидуальная программа, 
групповые упражнения (многоборье)

г. Петропавловск-
Камчатский

8. ноябрь БОКС: чемпионат и первенство Камчатского края г. Петропавловск-
Камчатский

ДЕКАБРЬ
1. 01-04 ПЛАВАНИЕ: краевые соревнования «Старты 

надежд»
г. Елизово

2. 01.12-
24.02

ФУТБОЛ: Чемпионат Камчатского края среди 
женщин по мини-футболу (сезон 2021-2022)

г. Петропавловск-
Камчатский

3. 04 АЛЬПИНИЗМ: кубок Камчатского края по ски-
альпинизму (1 этап)

г. Елизово

4. 10-11 ПРАКТИЧЕСКАЯ СТРЕЛЬБА: кубок Камчатского 
края (финал)

г. Петропавловск-
Камчатский

5. 22-25 ПЛАВАНИЕ: финал кубка Камчатского края г. Петропавловск-
Камчатский

6. 18 ПАУЭРЛИФТИНГ: кубок Камчатского края по 
троеборью классическому

г. Петропавловск-
Камчатский

7. 18 АРМРЕСТЛИНГ: чемпионат и первенство 
Камчатского края 

г. Елизово

8. 18-19 БИАТЛОН: кубок Камчатского края г. Петропавловск-
Камчатский

9. 25-26 ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ: кубок Камчатского края с 
допуском спортсменов спорта слепых (лыжные 
гонки)

г. Петропавловск-
Камчатский

б) региональные, межрегиональные, всероссийские и международные физкультурные 
мероприятия:

ДАТА МЕРОПРИЯТИЕ МЕСТО 
ПРОВЕДЕНИЯ

ЯНВАРЬ
10-17 ХОККЕЙ: региональный этап всероссийских соревнований 

юных хоккеистов Клуба «Золотая шайба» им. А. Тарасова. 
г. Петропавловск-
Камчатский, г. 



Елизово
03.01-
09.05.

ФУТБОЛ: чемпионат Камчатского края по мини-футболу 
среди ветеранов (сезон 2020-2021)

г. Петропавловск-
Камчатский

10.01-
31.03

ХОККЕЙ: региональный этап Всероссийского фестиваля по 
хоккею среди любительских команд («Любитель 40+», 
«Лига Надежд 18+»)

г. Петропавловск-
Камчатский, г. 
Елизово, п. Мильково

январь Всероссийский «День снега» г. Петропавловск-
Камчатский

ФЕВРАЛЬ
01-27 БАСКЕТБОЛ: чемпионат школьной лиги «КЭС-БАСКЕТ» 

среди команд общеобразовательных учреждений 
г. Петропавловск-
Камчатский, 
г. Елизово

03-19 СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ: 
мини-футбол

г. Петропавловск-
Камчатский

13 Всероссийская массовая лыжная гонка 
«ЛЫЖНЯ РОССИИ»

г. Петропавловск-
Камчатский

февраль Всероссийский день зимних видов спорта г. Петропавловск-
Камчатский

13 Краевые соревнования по пулевой стрельбе среди ветеранов 
спорта

г. Елизово

15.02-
02.03

СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ: 
баскетбол

г. Петропавловск-
Камчатский

17 СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ: 
пулевая стрельба

г. Петропавловск-
Камчатский

МАРТ
10-11 СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ: 

лыжные гонки
г. Петропавловск-
Камчатский

13 Краевые соревнования по шашкам среди ветеранов спорта г. Елизово
05.03-
25.04

СПАРТАКИАДА среди органов государственной власти и 
подведомственных им учреждениях (мини-футбол)

г. Петропавловск-
Камчатский

12-14 Региональный этап Зимнего фестиваля Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне (ГТО) среди всех категорий населения 

г. Петропавловск-
Камчатский

20-28 ВОЛЕЙБОЛ: региональный этап всероссийских 
соревнований «Серебряный мяч»

г. Петропавловск-
Камчатский

22.03-
03.04

СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ: 
волейбол

г. Петропавловск-
Камчатский

27-28 СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ: 
бокс

г. Петропавловск-
Камчатский

АПРЕЛЬ
12-13 СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ: 

настольный теннис
г. Петропавловск-
Камчатский

20 СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ: 
плавание

г. Петропавловск-
Камчатский

24-25 Краевые соревнования по шахматам среди ветеранов спорта г. Елизово
апрель Региональная акция «ГТО – это нам легко!» г. Петропавловск-

Камчатский
МАЙ

11-14 Региональный этап Всероссийских спортивных 
соревнований школьников «ПРЕЗИДЕНТСКИЕ 
СОСТЯЗАНИЯ»

г. Петропавловск-
Камчатский, 
г. Елизово

21 СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
«Итоги года»

г. Петропавловск-
Камчатский

Всероссийские массовые соревнования по спортивному 
ориентированию «Российский Азимут»

г. Петропавловск-
Камчатский

17-21 Региональный этап Всероссийских спортивных игр 
школьников «ПРЕЗИДЕНТСКИЕ СПОРТИВНЫЕ ИГРЫ»

г. Петропавловск-
Камчатский, 
г. Елизово



29 Всероссийский полумарафон «ЗаБег.РФ» г. Петропавловск-
Камчатский

27-29 Региональный этап Летнего фестиваля Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне (ГТО) среди всех категорий населения 

г. Петропавловск-
Камчатский

ИЮНЬ
02-09 ФУТБОЛ: региональный этап всероссийских соревнований 

по футболу «Кожаный мяч»
г. Петропавловск-
Камчатский

17-20 РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЭТАП ВСЕРОССИЙСКОЙ 
СПАРТАКИАДЫ ПЕНСИОНЕРОВ РОССИИ

г. Елизово

01.06-
30.07

Региональный этап Всероссийской спартакиады среди 
трудящихся

г. Петропавловск-
Камчатский

19 Всероссийский Олимпийский день Муниципальные 
образования 
Камчатского края

ИЮЛЬ
16-22 СПАРТАКИАДА  среди детских оздоровительных лагерей 

"ПЯТЬ МАЛЫХ ОЛИМПИЙСКИХ КОЛЕЦ"
г. Елизово

АВГУСТ
01-15 Краевой турнир по мини-футболу среди дворовых команд г. Петропавловск-

Камчатский, г. 
Елизово

07 Всероссийские массовые соревнования по баскетболу 
«Оранжевый мяч»

г. Петропавловск-
Камчатский

07 Краевые спортивно-массовые мероприятия посвященные 
«Дню физкультурника». 

г. Петропавловск-
Камчатский, г. 
Елизово

07-08 Региональный этап Всероссийских массовых соревнований 
«Оздоровительный спорт – в каждую семью»

г. Петропавловск-
Камчатский

20.08-
12.09

Фестиваль Камчатского края по рыболовному спорту Усть-Большерецкий 
район

август Региональный фестиваль ГТО «От нормативов ГТО – к 
олимпийским медалям»

г. Петропавловск-
Камчатский

август-
сентябрь

Проведение краевого фестиваля ГТО среди лиц с 
ограниченными возможностями здоровья

СЕНТЯБРЬ
04-05 Краевая акция «Я выбираю спорт - КАМЧАТКА В 

ДВИЖЕНИИ»
Муниципальные 
образования 
Камчатского края 

02-13 РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЭТАП ВСЕРОССИЙСКСИХ ЛЕТНИХ 
СЕЛЬСКИХ СПОРТИВНЫХ ИГР

по месту назначения

18 Всероссийский день бега «КРОСС НАЦИЙ» г. Петропавловск-
Камчатский

24 СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ: 
легкая атлетика 

г. Петропавловск-
Камчатский

сентябрь Спартакиада для муниципальных и краевых
государственных гражданских служащих «ГТО - начни 
с себя!»

г. Петропавловск-
Камчатский

ОКТЯБРЬ
02 Краевые спортивные игры «Преодоление» среди людей с 

ограниченными возможностями здоровья
г. Петропавловск-
Камчатский

02-03 Международный День ходьбы г. Петропавловск-
Камчатский

09 Краевые соревнования по настольному теннису среди 
ветеранов спорта

г. Елизово

16 СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ: 
кикбоксинг 

г. Петропавловск-
Камчатский



17 СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ: 
дзюдо

г. Петропавловск-
Камчатский

27.10-
07.11

ФУТБОЛ: всероссийский детский мини-футбольный 
фестиваль «Мяч на краешке земли» (2009 г.р. и младше)

г. Петропавловск-
Камчатский

25.10-
08.11

ФУТБОЛ: региональный этап всероссийских соревнований 
среди команд общеобразовательных учреждений в рамках 
общеобразовательного проекта «Мини-футбол в школу»

г. Петропавловск-
Камчатский, г. 
Елизово

15.10 – 
31.12

ФУТБОЛ: чемпионат Камчатского края по мини-футболу 
среди ветеранов (сезон 2021-2022, 1 круг)

г. Петропавловск-
Камчатский

 НОЯБРЬ
07 СПАРТАКИАДА МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ: 

самбо
г. Петропавловск-
Камчатский

07-13 Краевые соревнования по волейболу среди ветеранов спорта г. Елизово
07-26 Декада инвалидов г. Петропавловск-

Камчатский
14 Всероссийский День Самбо г. Петропавловск-

Камчатский
15.11.-
30.12

ХОККЕЙ: региональный этап Всероссийского фестиваля по 
хоккею среди любительских команд («Любитель 40+», 
«Лига Надежд 18+»)

г. Петропавловск-
Камчатский

ДЕКАБРЬ
07-25 Декада инвалидов г. Петропавловск-

Камчатский
10 Торжественный прием Губернатора Камчатского края 

«Звезды Камчатского спорта»
г. Петропавловск-
Камчатский

2 часть: выездные спортивные мероприятия и физкультурные мероприятия, учебно-
тренировочные мероприятия спортивных сборных команд и спортсменов Камчатского края

№ 
п\п

Наименование мероприятий Сроки и место 
проведения

АЙКИДО
1 Открытие Всероссийские игры боевых искусств сентябрь Анапа

2 Всероссийская спартакиада боевых искусств 
"Непобедимая держава" ноябрь, Самарская обл.

3 первенство России декабрь, Мос. область
4 чемпионат России декабрь, Москва

АЛЬПИНИЗМ (дисциплина ски-альпинизм)
1 Тренировочное мероприятие (далее – ТМ) 01-04.01, п. Терскол
2 кубок России 14-18.01, п. Терскол
3 ТМ 01-26.01., Болгария
4 кубок мира 28-31.01., Швейцария
5 ТМ 01-17.02., Болгария
6 кубок мира 19-21.02., Италия
7 ТМ 14-21.02, Терскол
8 кубок России 22-24.02., Москва
9 чемпионат мира 26.02-03.03., Андорра
10 кубок России 26-28.02., Сочи
11 ТМ 01-06.03., Магнитогорск
12 чемпионат России 06-12.03., Магнитогорск
13 кубок мира 19-21.03., Болгария



14 ТМ 09-30.06., Авачинский 
перевал

15 ТМ 01-22.07., Болгария
16 ТМ 01-22.08., Болгария
17 кубок России 14-18.12., Магнитогорск
18 ТМ 10-20.12, Болгария
19 кубок мира 21-24.12., Болгария

АРМРЕСТЛИНГ
1 Первенство России февраль, Екатеринбург
2 Чемпионат России март, Москва

БАСКЕТБОЛ
1 Финал ДФО школьной лиги «КЭС-БАСКЕТ» (юноши) март, Хабаровск
3 Финал ДФО межрегиональной любительской лиги май, Хабаровск

4 Тренировочное мероприятие спортивной сборной 
команды Камчатского края (2006-2007 г.р.) июль, Крым

5 Финал чемпионата России по баскетболу (3х3) август, Москва
6 Кубок России ДФО (мужчины) сентябрь, Хабаровск
7 Всероссийский турнир на призы С.А. Белова ноябрь, Томск

БИАТЛОН
1 Тренировочное мероприятие (далее – ТМ) (2002-2003) 01-10.01, Чайковский
2 ТМ (1999-2001) 01-10.01, Чайковский
3 ТМ (1999-2001) 11-17.01, Кирово-Чепецк
4 Всероссийские соревнования (2002-2003) 11-17.01, Уфа

5 Всероссийские соревнования (1999-2001) 18.01-01.02., Кирово-
Чепецк

6 ТМ (2002-2003) 18-24.01., Ижевск
7 Всероссийские соревнования (2002-2003) 25-31.01., Ижевск

8 ТМ (2004-2005) 29.01-05.02., П-
Камчатский

9 ТМ (1999-2001) 02-07.02., Токсово
10 Первенство ДФО (2002-2005) 06-14.02., П-Камчатский
11 Всероссийские соревнования (1999-2001) 08-14.02., Токсово

12 Первенство России, всероссийские соревнования  (2001-
2002) 18-23.02., Саранск

13 ТМ  (2004-2005) 17-23.02., Саранск
14 ТМ  (1999-2001) 24.02-08.03., Тюмень
15 Первенство России (2004-2005) 24.02-02.03., Саранск
16 ТМ (2004-2005) 03-09.03, Уфа
17 Первенство России (1999-2001) 09-15.03., Тюмень
18 Первенство России (2004-2005) 10-16.03., Уфа
19 ТМ (2002-2003) 23.02-01.03, Чайковский
20 Первенство России (2002-2003) 02-08.03., Чайковский
21 ТМ (2002-2003) 09-15.03, Ижевск
22 ТМ (1999-2001) 15-21.03., Уват
23 Первенство России (2002-2003) 16-22.03., Ижевск
24 Первенство России (1999-2001) 22-29.03., Уват

25 Всероссийские соревнования "Кубок Востока" 29.03-05.04., П-
Камчатский

26 ТМ 15.05-31.05, Авачинский
27 ТМ 05-25.06., П-Камчатский
28 ТМ 01-14.07., Авачинский



29 ТМ 15-30.07., п-Камчатский

30 ТМ 10.08-03.09, семинский 
перевал

31 ТМ 05-20.09., по назначению
32 Чемпионат России, первенство России 21-28.09., по назначению
33 ТМ 15.10-03.11, Авачинский
34 ТМ 10-30.11, Тюмень
35 КР, всероссийские соревнования (все возраста) 01-31.12, по назначению

БОКС
1 чемпионат ДФО 01-05.02, Владивосток
2 первенство ДФО 01-05..02, Владивосток
3 первенство ДФО (юноши 15-16 лет) 05-09.02., Ю/Сахалинск
4 Международные соревнования (юниоры 17-18 лет) 12-17.02., К-на-Амуре
5 первенство ДФО (юниоры 17-18 лет) 02-07.04., Владивосток
6 Первенство России (15-16 лет) 07-12.04, по назначению
7 Первенство ДФО (юноши 13-14 лет) 14-20.04., Благовещенск
8 Первенство России (17-18 лет) 02-09.05, по назначению
9 Первенство России (юноши 13-14 лет) 14-19.05, по назначению
10 Всероссийские соревнования (юниоры 17-18 лет) 02-07.09., Челябинск
11 Чемпионат  ДФО 09-14.09., К-на-Амуре
12 Всероссийские соревнования на призы ОЧ Лагутина Б.Н. 19-24.09, Москва

ВОЛЕЙБОЛ

1 Всероссийские соревнования «Серебряный мяч» (юноши, 
девушки) апрель, Лесозаводск

4 Первенство ДФО (юноши, девушки) ноябрь-декабрь, 
Новосибирск

ВОСТОЧНОЕ БОЕВОЕ ЕДИНОБОРСТВО
1 чемпионат и первенство России март, Москва
2 тренировочное мероприятие август, Москва
3 кубок России октябрь, Москва

ВСЕСТИЛЕВОЕ КАРТЭ
1 первенство ДФО по назначению
2 чемпионат России по назначению
3 первенство России по назначению

ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ
1 Тренировочное мероприятие (далее – ТМ) (юниоры) 05-15.01., Елизово
2 ТМ 20-30.01., Терскол
3 чемпионат и первенство России 31.01-06.02., Архыз
4 Кубок России 07-13.02. Терскол
5 ТМ 08-13.02., Красноярск
6 ВС "Сибирские бобрята" 14-20.02., Красноярск
7 Первенство России (U16) 21 - 28.02, Красноярск
8 ТМ 14-22.02., Белокуриха
9 Кубок России 24-27.02., Белокуриха

10 Кубок России
28.02-05.03., 

Междуреченск
11 Кубок России 06-13.03., Красноярск
12 ТМ 01-07.03., Междуреченск
13 Всероссийские соревнования "Памяти Е. Панченко" 08-12.03., Междуреченск
14 Всероссийские соревнования «Надежды России» (U14) 13-19.03., Междуреченск
15 ТМ  (юниоры, мужчины, женщины) 14-20.03, Ю/Сахалинск



16 Чемпионат России, первенство России и Кубок России 21-28.03., Ю/Сахалинск
17 Чемпионат России, кубок России 29.03-05.04, Елизово
18 ТМ июль, Козельский
19 ТМ (юноши) июнь-июль, Козельский

20 ТМ
октябрь-ноябрь, 

Козельский

21 ТМ (юноши)
октябрь-ноябрь, 

Козельский
22 ТМ 01-22.10., Австрия
23 ТМ ноябрь, Магнитогорск
24 ТМ (U16) декабрь, Магнитогорск
25 ТМ (U14) декабрь, Белорецк
26 всероссийские соревнования «Открытие зимнего сезона» декабрь Абзаково

27 Всероссийские соревнования «Памяти МС Р. 
Шайхлисламова» 14-18.12, Белорецк

28 Чемпионат России 09-12.12, Белорецк
29 Кубок России (ФИС) 13-17.12, Банное
30 Кубок России (ФИС) 18-24.12, Абзаково
31 Кубок России (ФИС) 25-28.12, Белорецк

ДЗЮДО

1 Первенство Дальневосточного федерального округа (до 23 
лет) февраль, по назначению

2 Первенство России (до 23 лет) февраль-март, по 
назначению

3 Всероссийский турнир  Ощепкова март, Хабаровск
4 Всероссийский турнир апрель, Магадан
5 Спартакиада молодежи ДФО апрель-май, Якутия
6 Чемпионат ДФО май, по назначению

7 клубный чемпионат России июнь-июль, по 
назначению

8 Финал Спартакиады молодежи июль, по назначению
9 первенство ДФО до 18 лет сентябрь., по назначению
10 Чемпионат России, командный чемпионат России сентябрь., по назначению

11 Первенство Дальневосточного федерального округа (до 21 
лет) октябрь, по назначению

12 Первенство России (до 18 лет) ноябрь, по назначению
13 Первенство России (до 21 года) ноябрь, по назначению
14 Кубок России декабрь, по назначению

ЕЗДОВОЙ СПОРТ
1 Тренировочное мероприятие январь-февраль
2 Кубок России по снежным дисциплинам (6 этапов) январь, февраль, 
3 Кубок мира 4-8.02. Вологодская обл.

4 чемпионат России по снежным дисциплинам ездового 
спорта 13-14.02, Тверская обл.

5 кубок мира 22-23.05, Лен. Область
6 Кубок России бесснежные дисциплины (7 этапов) май-октябрь
7 кубок мира 18-19.09. Тверская обл.
8 Тренировочное мероприятие сентябрь-октябрь

9 Чемпионат России по бесснежным дисциплинам ездового 
спорта 16-17.10. Тверская обл.

КИКБОКСИНГ



1 Чемпионат и первенство ДФО март, апрель; Хабаровск, 
Владивосток, Сахалин

2 Первенство и Чемпионат России апрель, май
3 Тренировочное мероприятие август, Москва
4 первенство мира сентябрь, 

КИОКУСИНКАЙ
1 Чемпионат ДФО 28.01-01.02, Хабаровск
2 Первенство ДФО 28.01-01.02, Хабаровск
3 Международные соревнования 17-22.2, Москва
4 Кубок России 04-08.03., Пермь
5 Первенство России (кумитэ, ката) 25-29.03., Москва
6 Международные соревнования 01-05.04, Минск
7 первенство мира, чемпионат мира 15-19.04, Токио
8 ВС "Кубок Черного моря" 06-10.05, Краснодар
9 чемпионат и первенство Европы 20-24.05, Варна
10 Всероссийские детско-юношеские игры боевых искусств сентябрь, Анапа
11 чемпионат и первенство России 30.09-04.10, Москва

12 Всероссийские соревнования "Медный всадник" 28.10-01.11, Санкт-
Петербург

13 абсолютный чемпионат Европы ноябрь, Польша
14 Международные соревнования 01-04-11.,, токио
15 чемпионат Европы, международные соревнования 26-29.11, 
16 Всероссийские соревнования 03-06.12, Иркутск
17 Международные соревнования 18-18.12.

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА

1 Первенство ДФО среди  юношей и девушек до 18 лет, 
юниоров и юниорок до 20 лет в помещении 16-18.01, Хабаровск

2 Первенство России среди юношей и девушек до 18 лет в 
помещении

январь-февраль, по 
назначению

3 Первенство России среди юношей и девушек до 20лет в 
помещении февраль, по назначению

4 первенство ДФО "Старты надежд" март, Хабаровск
5 Первенство ДФО по кроссу апрель, Артём

6 Первенство ДФО среди СДЮСШОР и ДЮСШ, в 
помещении 23-26.04, Владивосток

7 Первенство ДФО юношей и девушек до 18 лет, 20 лет май, Хабаровск
8 Первенство России среди юношей и девушек до 18 лет июнь, по назначению

9 Первенство России до 20 лет июнь-июль, по 
назначению

10 чемпионат и первенство ДФО по кроссу сентябрь, Ю/Сахалинск

11 Всероссийские соревнования по легкоатлетическому 
четырехборью сентябрь, Сочи

12 Первенство ДФО среди юношей и девушек до 12 лет, до 
14 лет, до 16 лет "Старты надежд", второй этап

ноябрь-декабрь, 
Хабаровск

13 Первенство ДФО среди СДЮСШОР и ДЮСШ декабрь, Хабаровск
ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ

1 Первенство ДФО (2003-04 г.р.) 19-24.01, Ю-Сахалинск
2 Чемпионат ДФО п. Вершина Теи
3 Первенство России (2004-2005) 09-14.02. Сыктывкар
4 Первенство России (юниоры 1998-2000) 16-21.02. Тюмень
5 Тренировочное мероприятие (далее – ТМ) (2000-2003) 23.02-15.03, Кировочепецк



6 Первенство России (2003-2004) 09-14.02, Сыктывкар
7 Первенство России (2001-2002) 16-21.03, Кировочепецк
8 Чемпионат России, 26.03-04.04. Тюмень

9 Всероссийские соревнования "Приз Р.П. Сметаниной" 
(2004-2005г.р.), 30.03. -04.04, Сыктывкар

10 Всероссийские соревнования 05-06.04. Апатиты
11 Первенство России (2001-2002) 07-08.04. Апатиты
12 ТМ (2001-2004) 06-20.07. П-Камчатский
13 ТМ (2001-2004) 01-10.08. С-Петербург
14 ПР (лыжероллеры) (2002-2003) 10-15.08, С-Петербург
15 тренировочное мероприятие (2002-2003) 16.08-08.09, Тюмень
16 Всероссийские соревнования 09-12.09, Тюмень
17 ТМ (2002-2005) 01-15.10, П-Камчатский
18 ТМ (2001-2004) 05-25.11, Вершина Тёи
19 Кубок России 19-21.11, Вершина Тёи
20 ВС "Кубок Хакасии", 26.11-01.12, п. Тёя
21 ТМ (2001-2004) 28.11-12.12, Тюмень
22 Всероссийские соревнования (17-18 лет) 03-07.12, Сыктывкар
23 Всероссийские соревнования 13-19.12, Тюмень
24 Всероссийские соревнования "Красногорская гонка" 22-26.12. Красногорск

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС
1 чемпионат ДФО 07-12.01. Уссурийск

2 Первенство ДФО в лично-командном зачете 15 лет и 
младше 11-16.03. Якутск

3 первенство ДФО 12 лет и младше 01-06.04. Улан-Уде
ПАУЭРЛИФТИНГ

1 первенство России по троеборью март, Екатеринбург
2 Чемпионат России по троеборью март, Екатеринбург
3 чемпионат России по жиму февраль, Москва
4 первенство России по троеборью классическому 16-21.05. Суздаль
5 Чемпионат России по троеборью классическому 16-21.05. Суздаль
6 Всероссийские соревнования "Огни Москвы" 26.04-07.05, Москва
8 Всероссийский мастерский турнир "Белые ночи" май, С/Петербург
10 чемпионат ДФО по троеборью Декабрь, по назначению

ПЛАВАНИЕ
1 Региональные соревнования «Амурские тигрята» 26-31.01, Хабаровск
2 Чемпионат и первенство ДФО 21-17.02, Владивосток
3 Кубок России 08-13.03, по назначению
4 Чемпионат России 01-11.04, Казань

5 Всероссийский детский фестиваль по плаванию «Веселый 
дельфин» 19-28.04, С-Петербург

6 Первенство России среди юношей 01-10.05, по назначению
7 Первенство России среди юниоров 10-19.05, по назначению
8 Кубок России 01-06.07. по назначению
9 Чемпионат и первенство ДФО 19-25.09, Хабаровск
10 Чемпионат России 13-23.11, по назначению

11 Всероссийские соревнования "Резерв России" 22.11-01.12, по 
назначению

12 Всероссийские соревнования 07-14.12, по назначению
13 Международные соревнования "Кубок Сальникова" 16-21.12. С-Петербург



14 Тренировочное мероприятие декабрь, по назначению
РУКОПАШНЫЙ БОЙ

1 первенство ДФО по назначению
2 Первенство России по назначению
3 кубок России по назначению
4 чемпионат России по назначению

САМБО
1 первенство Европы 22-25.01. Румыния
2 Первенство России среди молодежи до 23 лет 27.01. - 01.02. Р-на-Дону
3 Первенство России февраль, Х-Мансийск
4 Тренировочное мероприятие (далее – ТМ) март, П-Камчатский
5 Чемпионат России 25.02-01.03. Улан-Удэ
6 Первенство ДФО 18-21.03. Владивосток
7 Кубок мира «Мемориал А. Харлампиева» 24-27.03. Москва
8 первенство Европы 15-19.04. Израиль/Греция
9 первенство ДФО 09-11.04. Благовещенск
10 Международные соревнования "Мемориал Ю. Потапова" 23-27.04. Владивосток
11 чемпионат России среди студентов 26-29.04. Кстово
12 Международный юношеский турнир "Победа" 09-12.05. С-Петербург
13 чемпионат Европы 20-24.05. Италия
14 ТМ июнь, по назначению
15 Международный тренировочный сбор 16-19.08, Кстово
16 первенство России 10-15.09. Казань
17 первенство России 15-17.09. Кстово
18 ТМ октябрь, по назначению
19 первенство мира 08-12.10. Армения
20 первенство России 18-22.10. Кстово
21 чемпионат мира 11-15.11. Москва
22 Кубок России 25-29.11, Кстово
23 первенство ДФО 09-12.12. Хабаровск
24 чемпионат ДФО 11-13.12, Хабаровск
25 ТМ ноябрь, П-Камчатский

СЕВЕРНОЕ МНОГОБОРЬЕ
 1 первенство России (14-15 лет) 26.04-03.05, Анадырь

СКАЛОЛАЗАНИЕ
1 Всероссийские соревнования, Первенство России 22-29.03, Калининград
2 Всероссийские соревнования (скалолазание) 03-10.05, Тюмень 

3 Чемпионат и первенство Дальневосточного федерального 
округа по скалолазанию 20-26.12, Хабаровск

СМЕШАННОЕ БОЕВОЕ ЕДИНОБОРСТВО
1 чемпионат и Первенство ДФО (16-17 лет) по назначению
2 первенство России (12-13, 14-15 лет) по назначению
3 Первенство России (16-17 лет) по назначению
4 первенство России (18-20 лет) по назначению
5 кубок России по назначению
6 чемпионат России по назначению

СНОУБОРД
1 Тренировочное мероприятие (далее – ТМ) 13-15.01., Красноярск



2 первенство России 16-22.01, Красноярск
3 ТМ 22-25.01, Удмуртия
4 Кубок России 26-29.01, Удмуртия
5 ТМ 18-20.02, Челябинск
6 кубок России 21-23.02, Челябинск
7 кубок России 24-26.02., Екатеринбург
8 кубок России 28.02-02.03., Челябинск
9 Кубок России 04-06.03., Челябинск
10 ТМ 01-05.03., Ю-Сахалинск
11 чемпионат России 06-15.03., Ю-Сахалинск
12 ТМ 28.06-18.07, Елиз. Район
13 ТМ 23-26.04, Сочи
14 Кубок России 27.04-05.05, Сочи
15 Всероссийские соревнования 21-28.06., в.Вилючинский
16 ТМ 29.06-19.07, Вилючинский
17 ТМ ноябрь, Башкортостан
18 ТМ ноябрь, г. Елизово
19 Кубок России ноябрь, Башкортостан
20 ТМ декабрь, по назначению
21 Кубок России декабрь, по назначению
22 ТМ декабрь, по назначению
23 ТМ декабрь, по назначению
24 Кубок России декабрь, по назначению
25 Кубок России декабрь, по назначению
26 ТМ ноябрь, по назначению
27 Кубок России декабрь, по назначению
28 ТМ декабрь, по назначению
29 Кубок России декабрь, по назначению

СПОРТ ГЛУХИХ (плавание)
1 первенство России 50 м 03-10.06. Саранск
2 чемпионат России 50 м 03-10.06. Саранск
3 Тренировочное мероприятие 30.07-22.08. Таганрог
4 Всероссийская спартакиада 04-10.10. Саранск

СПОРТ ГЛУХИХ (горнолыжный спорт)
1 Чемпионат России 18-26.01, Кировск
2 Тренировочное мероприятие (далее – ТМ) 01-21.02, Италия
3 ТМ 01-14.07, Аргентина
4 ТМ 15.07-01.08, Аргентина
5 ТМ 02-14.08, Аргентина
6 ТМ 15-25.08, Аргентина
7 ТМ 26.08-01.09, Аргентина
8 ТМ 02-12.09, Чили
9 ТМ 13-20.09. Аргентина
10 ТМ 21.09-01.10, Аргентина
11 ТМ 05-27.10, Австрия
12 ТМ 31.10-14.11. Москва
13 ТМ 15-25.11. Абзаково
14 ТМ (УМО) 26-30.11. Москва

15 ТМ 30.11-09.12. по 
назначению

16 ТМ 09-20.12. по назначению



17 ТМ 21-27.12. Абзаково
СПОРТ ЛИН (горнолыжные дисциплины)

1 Тренировочное мероприятие (далее – ТМ) 08-28.02. П-Камчатский
2 Чемпионат России, первенство России 22-27.03, Свердловская обл.
3 ТМ 25.06-15.07, в. Авачинский
4 ТМ 16.07-08.08, Евпатория
5 ТМ 20.10-09.11, в. Авачинский
6 ТМ 15-28.11. Малка

СПОРТ лиц с ПОДА (горнолыжные дисциплины)
1 Тренировочное мероприятие (далее – ТМ) 07-27.01, Ю/Сахалинск

2 Кубок мира
04-31.01. Австрия, 

Швейцария, Словакия, 
Словения

3 Чемпионат мира 02-18.02. Норвегия
4 Кубок мира 01-08.03. Ю\Сахалинск
5 Кубок мира 08-21.03. Китай
6 Чемпионат России 31.03-06.04. Ю/Сахалинск
7 ТМ 07-18.04. Ю/Сахалинск
8 ТМ (УМО) 12-13.05. Москва
9 ТМ 14.05-04.06. Австрия
10 ТМ 16.06-04.07. Сочи

11 ТМ 25.06-15.07. в. 
Авачинский

12 ТМ 14.07-01.08. Химки
13 ТМ 16.07-08.08. Евпатория
14 ТМ 14.08-04.09. Швейцария
15 ТМ 15.09-03.10. Сочи

16 ТМ 20.10-09.11. в. 
Авачинский

17 ТМ 12.10-02.11. Швейцария
18 Международные соревнования, кубок Европы 03-06.11. Нидерланды
19 ТМ, УМО 08-09.11. Москва
20 Международные соревнования, классификация 01-10.11. Нидерланды
21 ТМ 22.11-07.12. Новоабзаково
22 Международные соревнования 08-23.12, США

СПОРТ лиц с ПОДА (плавание)
1 Чемпионат России 27.02-06.03. Краснодар
2 ЧСФО 27.02-06.03, Омск
3 ТМ (УМО) 23-27.03. Москва
4 чемпионат России 03-12.04. Уфа
5 ТМ, УМО 04-13.05. Москва
6 чемпионат Европы 13-24.05. Португалия
7 ТМ 30.07-22.08. Таганрог
8 ТМ 17-24.08. Япония
9 Паралимпийские игры 25.08-04.09, Япония
10 УМО октябрь, Москва
11 первенство России 24-31.10. Дзержинск
12 Кубок России 02-07.11. Салават
13 Кубок России (финал) 03-12.12, Раменское



СПОРТИВНОЕ ОРИЕНТИРОВАНИЕ

1 Кубок России (бегом) Сентябрь-октябрь, по 
назначению

СПОРТ СЛЕПЫХ (горнолыжные дисциплины)
1 Кубок мира 14-26.01. Швейцария
2 Тренировочные мероприятия (далее – ТМ) 07-22.01, Ю/Сахалинск
3 Тренировочные мероприятия 09-26.01. Камчатский край
4 ЧМ 03-23.02. Норвегия

5 Кубок мира 28.02. -06.03. Ю-
Сахалинск

6 Кубок мира 06-19.03, Китай
7 ЧР 19-27.03. Банное
8 УМО 26-29.03. Москва
9 ТМ 11.05. -01.06. Австрия
10 ТМ 10.06. -01.07. Кисловодск

11 ТМ 25.06-15.07. в. 
Авачинский

12 ТМ 05-27.07. Австрия
13 ТМ 16.07-08.08, Евпатория
14 ТМ 05-27.08. Сочи
15 ТМ, УМО 05-26.09. Мос. Область

16 ТМ 16.10-02.11. Германия, 
австрия

17 ТМ 20.10-09.11, в. 
Авачинский

18 Международные соревнования, кубок Европы 02-08.11, Нидерланды
19 Международные соревнования, классификация 02-11.11, Ландграф

20 Соревнования IPCAS, кубок Европы, кубок мира, 
международные соревнования

05-23.12, Австрия, 
Швейцария

СПОРТ СЛЕПЫХ (лыжные гонки)
1 Тренировочные мероприятия (далее – ТМ) 09-25.03, Ижевск
2 Чемпионат России 26.03-02.04. Ижевск
3 ТМ июль, Эстония
4 ТМ август, Эстония
5 ТМ (спорт слепых - лыжные гонки) 01-15.11, Абакан
6 ТМ (спорт слепых - лыжные гонки) 16-30.11, Абакан

СПОРТ СЛЕПЫХ (плавание)
1 Чемпионат России 18-23.04, Раменское
2 ТМ 30.07-22.08., Таганрог

СПОРТ СВЕРХЛЕГКОЙ АВИАЦИИ
1 Чемпионат России (параплан на точность) июль-август
2 кубки России (параплан на точность) июнь-август

СПОРТИВНЫЙ ТУРИЗМ
1 Чемпионат России Март-апрель

СТЕНДОВАЯ СТРЕЛЬБА
1 Тренировочные мероприятия май, Вулканный
2 Кубок России сентябрь, Ростов-на-Дону
3 Финал Кубка России сентябрь, Тугой



СУДОМОДЕЛЬНЫЙ СПОРТ
1 первенство России до 15 лет 23-27.03, Благовещенск
2 Всероссийские соревнования 24-27.04. Таганрог
3 Кубок России 05-10.05, Новосибирск
4 Всероссийские соревнования «Кубок Сибири» 08-09.05. Новосибирск
5 Всероссийские соревнования "Кубок ДФО" 21-26.06, Благовещенск
6 Чемпионат России 03-07.07, Коломна
7 Чемпионат России (радиоуправляемые яхты) 14-21.08, Москва

ТХЭКВОНДО
1 Тренировочное мероприятие (далее – ТМ) январь, Ю.Корея
2 Первенство России среди юниоров февраль, по назначению
3 Чемпионат и первенство ДФО март, по назначению
4 ТМ по керуги (молодежь) март, по назначению
5 Первенство России среди молодежи (ВТФ) март, по назначению
6 Всероссийские соревнования (ВТФ) апрель, С-Петербург
7 кубок России (ВТФ) апрель, по назначению
8 Всероссийские соревнования (ВТФ) май, Москва
9 ТМ май, по назначению
10 Первенство России среди кадетов май, по назначению
11 ТМ по техническому комплексу май, по назначению
12 Чемпионат России по техническому комплексу май, по назначению
13 Международные соревнования Russia Open сентябрь, Москва
14 ТМ по керуги (мужчины) ноябрь, по назначению
15 Чемпионат России (ВТФ) ноябрь, по назначению
16 Всероссийские соревнования по назначению

ФУТБОЛ

1 ВС по мини-футболу среди женских команд февраль-март, по 
назначению

2 Кубок ДВ по мини-футболу среди мужских команд февраль-март, по 
назначению

3 Финал всероссийских соревнований по мини-футболу 
среди женских команд апрель, по назначению

4 Финал всероссийских соревнований по мини-футболу 
среди мужских команд апрель, по назначению

5 ДФО по мини-футболу среди юношеских команд февраль, по назначению

6 первенство России по мини-футболу среди юношеских 
команд март, по назначению

7 Кубок России по мини-футболу среди женских команд октябрь, по назначению

8 Всероссийских соревнований по мини-футболу среди 
мужских команд 

ноябрь-декабрь, по 
назначению

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ГИМНАСТИКА
1 Первенство ДФО январь, по назначению

2 чемпионат ДФО январь-март, по 
назначению

3 Спартакиады молодежи России (2 этап) апрель-май, Владивосток

4 чемпионат России июнь-октябрь, по 
назначению

5 Всероссийские соревнования (групповые упражнения) ноябрь, Москва



6 Всероссийские соревнования "Надежды России" ноябрь, Сочи
7 Всероссийские соревнования "Приволжские звездочки" декабрь, Пенза

ШАХМАТЫ
1 Чемпионат ДФО февраль, Хабаровск
2 Первенство России среди юношей и девушек апрель, Сочи, 
3 Первенство ДФО в возрастных группах 9-19 лет ноябрь, Владивосток
4 Тренировочное мероприятие октябрь

Мероприятия для студентов
1 Всероссийский фестиваль борьбы январь, февраль

2 Всероссийский фестиваль боевых искусств 17-18 лет 
(бокс) январь-февраль

3 Всероссийские соревнования среди студентов по дзюдо февраль, по назначению
4 Всероссийские соревнования среди студентов по дзюдо март, по назначению
5 первенство России по киокусинкай среди студентов апрель, по назначению

6 Всероссийский фестиваль "Открытый мир самбо" среди 
студентов май. Анапа

7 Всероссийские соревнования в рамках "Мини-футбол в 
ВУЗы" май, по назначению

8 Всероссийская спартакиада студентов среди 
профессиональных образовательных организаций июнь, по назначению

9 Всероссийские соревнования для студентов по 
спортивному ориентированию сентябрь, по назначению

10 Всероссийские соревнования среди студентов по 
шахматам сентябрь, по назначению

11 Всероссийский фестиваль ГТО среди обучающихся 
профессиональных образовательных организаций сентябрь, по назначению

12 Всероссийский фестиваль высших образовательных 
организаций сентябрь, по назначению

13 Всероссийский фестиваль студенческого спорта октябрь, по назначению
14 чемпионат РССС по спортивному туризму октябрь, по назначению

15 Всероссийские соревнования среди студентов 
(рукопашный бой)

октябрь-ноябрь, по 
назначению

16 Всероссийские соревнования по всестилевому каратэ 
среди студентов

октябрь-ноябрь, по 
назначению

17 Всероссийский конкурс педагогического мастерства ноябрь, по назначению

18 Всероссийские соревнования среди студентов по 
плаванию декабрь, по назначению

19 Всероссийские соревнования "Звезды студенческого 
спорта" декабрь, г. Москва

20 Всероссийская спартакиада среди обучающихся 
профессиональных образовательных организаций декабрь, по назначению

 Мероприятия для школьников
1 Всероссийские соревнования по плаванию январь, Хабаровск
2 Всероссийский фестиваль борьбы среди школьников январь-февраль

3 Всероссийские соревнования по лыжным гонкам 
"Пионерская правда" март, по назначению

4 Всероссийские соревнования в рамках проекта "Мини-
футбол в школу" март, Мос. область

5 первенство России по киокусинкай март, Орел
6 Всероссийские соревнования по дзюдо апрель, Орел
7 МС по каратэ "Кубок дружбы" апрель, Япония



8 ПР по художественной гимнастике апрель, по назначению
9 Всероссийский фестиваль боевых искусств (бокс) апрель, Ставропольский кр.

10 Всероссийские соревнования по баскетболу среди команд 
общеобразовательных организаций апрель, Москва

11 Всероссийские соревнования по плаванию апрель, С-Петербург
12 Всероссийская летняя Гимназиада май, по назначению

13 Всероссийские соревнования среди школьников "Самбо в 
школу" май, Анапа

14 Всероссийские соревнования по волейболу "Волейбол в 
школу" июнь, по назначению

15 Всероссийские соревнования по легкой атлетике 
"Шиповка юных" июнь, по назначению

16 Спартакиада спортивных школ июнь, июль

17 Всероссийские соревнования по легкой атлетике 
"Шиповка юных"

сентябрь-октябрь, по 
назначению

18 Всероссийский летний фестиваль ГТО среди 
обучающихся октябрь, Ялта

19 Всероссийские соревнования "Есенинская осень" по 
художественной гимнастике октябрь, по назначению

20 международный турнир по дзюдо ноябрь, Москва
21 Всероссийские соревнования по плаванию декабрь, по назначению
22 Всероссийские соревнования по плаванию декабрь, по назначению
23 Всероссийская зимняя Гимназиада декабрь, по назначению
24 ЧР "Олимпийские надежды" по художественной 

гимнастике декабрь, по назначению


